
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11627 

 Del: 29/12/2020 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

affidamento diretto ex art. 1 c.2 d.l. 76/2020 della fornitura di un autoveicolo commerciale per il Calcio Storico 

Fiorentino

 

Oggetto:  affidamento  diretto  ex  art.  1  c.2  d.l.  76/2020  della  fornitura  di  un 
autoveicolo commerciale per il Calcio Storico Fiorentino

 

LA DIRIGENTE

 

 

Premesso che:

 

 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  70/2019  è  stato  approvato  il  bilancio 
finanziario 2020, note di  aggiornamenti al  Documento Unico di  Programmazione 
(D.U.P.)  2020/2022,  nota  integrativa  al  bilancio  e  piano  triennale  investimenti 
2020/2022; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 114/2020 del 22/4/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022; 

Pag. 1 di 8 DD/2020/11627



 con Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di  Dirigente del  Servizio  Eventi,  Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 
della Direzione Ufficio del Sindaco; 

 

Visti:

 

 il D.lgs. 50/2016, con particolare riferimento agli artt. 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 
76, 80, 95; 

 il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

 le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

 il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

 Il DPR 642/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto ; 

 la  Legge  190/2014  (legge  di  stabilità  2015),  ed  in  particolare  i  commi  629-633 
relativi al c.d. split payment; 

 il D.Lgs. 267/2000 (TUEL), con particolare riferimento agli artt. 107, 183, e 192; 

 il D.L. 18/2020 conv. in Legge 27/2020; 

 il D.L. 76/2020 in particolare l’art. 1 comma 2; 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; 
Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  e  in  specie  l’art.  13  del 
Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 le  Linee  guida  ANAC  n.  4/2016  (delibere  ANAC  n.  1097/2016  e  206/2018  e 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi  e forniture di importo 

Pag. 2 di 8 DD/2020/11627



inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016; 

 il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

 

Rilevata la necessità di acquisire la fornitura di un autoveicolo commerciale per trasporto 
personale e materiali/attrezzature, al fine di garantire lo svolgimento delle attività proprie 
dell’Ufficio Tradizioni Popolari in particolare per le esigenze del Calcio Storico Fiorentino;

 

Considerato che:

- con determinazione dirigenziale (DD) n. 7133 del 01/12/2020 è stata avviata, attraverso 
la  piattaforma  START,  la  procedura  per  l’acquisizione  dell’autoveicolo,  mediante 
affidamento diretto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base di un costo fisso, ai sensi dell’art. 95 c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016, dovendo gli 
operatori economici competere solo in base a criteri qualitativi; 

-  con  DD  n.  7134  del  7/12/2020,  è  stato,  tra  l’altro,  posticipato  il  termine  per  la 
presentazione dell’offerta al 16/12/2020 in modo da garantire la più ampia partecipazione;

- con DD 1291/2020, cui si rinvia per gli aspetti motivazionali, sono stati esclusi gli unici  
due operatori economici concorrenti (C. A. E P. GHETTI S.p.a e F.LLI LOMBATTI S.p.a.) 
dalla procedura di gara avviata tramite DD 7133/2020, stante la difformità di entrambe le 
offerte presentate rispetto alle prescrizioni degli atti di gara, e conseguentemente la gara è 
stata dichiarata “deserta” per assenza di offerte formalmente valide;

 

Ritenuto che tale procedura di gara, seppur andata deserta, ha comunque fornito ulteriori 
elementi di valutazione utili a sondare il mercato, consentendo alla stazione appaltante di 
individuare  peraltro  nell’autoveicolo  offerto  da C.  A.  E  P.  GHETTI  S.p.a.  quello  con le 
caratteristiche più idonee a soddisfare le esigenze dell’Ufficio scrivente;

 

Considerata  l’esigenza di addivenire alla formalizzazione dell’acquisto dell’autoveicolo in 

Pag. 3 di 8 DD/2020/11627



questione, nei tempi più brevi e comunque entro l’anno corrente, anche nel perseguimento 
dei principi di economicità ed efficienza della pubblica amministrazione; 

 

Valutato, quindi, di poter di avviare, a tal fine, una procedura di affidamento diretto su 
START ex art. 1 comma 2 d.l. 76/2020 per acquisire la fornitura de quo;

 

Preso atto che:

 ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020, è consentito ricorrere all’affidamento 
diretto  per  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  75.000,00  (IVA  al  22% 
esclusa) ; 

 ai sensi dell’art. 1 comma 130 della L. di Bilancio 2019 n. 145/2018 le Pubbliche 
Amministrazioni sono tenute a ricorrere al  mercato elettronico o alle piattaforme 
telematiche per affidamenti di importo superiore a € 5.000,00 (IVA al 22% esclusa); 

 

Dato atto di aver acquisito, tramite START, il preventivo formulato da C.A. E P. GHETTI 
S.p.A., allegato al presente atto prot 345031/2020 e parte integrante e sostanziale dello 
stesso, per un importo complessivo di € 39.000,00 (iva 22% esclusa) pari a € 47.580,00 
(Iva 22% inclusa);

 

Evidenziato che detto preventivo è da ritenere congruo ed economicamente conveniente 
per l’Amministrazione Comunale, sulla base dell’indagine di mercato condotta dall’ufficio, 
in ultimo con la procedura di gara deserta sopra descritta;

 

Dato atto di aver acquisito:

-          presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010  il seguente 
SMART CIG: Z6B2FE9CFE;

Pag. 4 di 8 DD/2020/11627



-          idonee dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti generali ex art. 80 
d.lgs. 50/2016 e ai dati in materia di tracciabilità;
-          Il DURC, da cui risulta la regolarità contributiva e assicurativa 
 dell’affidatario;
-          il casellario ANAC da cui non risultano iscrizioni a carico del suddetto 
operatore economico;

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 32, c. 7 D.lgs. 50/2016 e delle linee Guida ANAC n. 
4/2016, in ragione dell’importo dell’affidamento superiore a € 5.000,00, al netto dell’IVA, 
sono in corso le verifiche sul rispetto dei requisiti prescritti dall’art. 80 dello stesso decreto 
a carico di C.A. E P. GHETTI S.p.A.;

Ricordato che;

- con DD 6910/2020, è stato approvato il piano acquisti di cui al Codice opera 200036 per 
l’acquisto di autoveicolo commerciale per trasporto personale e materiali/attrezzature per il 
Calcio Storico per il Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale, Missione 06 – 
programma 01 – Responsabilità di procedura 1M – CUP H19C20000020004 

-  con DD7099/2020,  è stata  disposta  l’assunzione di  un mutuo con Cassa Depositi  e 
Prestiti S.p.A. (CDP), per euro 49.597,97= - Posizione 6201897 - di durata decennale, con 
inizio ammortamento al 01.01.2021 e che in data 10.11.2020, è stato stipulato, con Cassa 
Depositi e Prestiti S.p.A. il relativo contratto di mutuo; 

- con DD7126/2020 avente per oggetto “Cassa Depositi e Prestiti SpA (CDP) - Contratto di 
prestito di euro 49.597,97= per l'acquisto di un autoveicolo commerciale - Codice opera 
200036 - CUP H19C20000020004 - Assunzione di impegni e accertamenti” della Direzione 
Risorse Finanziarie,  è stato assunto l’impegno 2020/8192 sul capitolo 59879 “Acquisto 
beni mobili e attrez. per Calcio Storico da finanziare con mutuo (servizio rilevante agli effetti  
IVA); 

 

Considerato  pertanto di dover sub-impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2020, 
capitolo n. 59879, impegno 8192/2020, la somma complessiva di € 47.580,00 (IVA al 22% 
inclusa), a favore di C.A. E P. GHETTI S.p.A.;

 

Preso atto che il RUP per il procedimento in questione è la sottoscritta Carmela Valdevies, 

Pag. 5 di 8 DD/2020/11627



in qualità di Dirigente del Servizio Eventi,  Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale della 
Direzione Ufficio del Sindaco, la quale:

 

 non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 
6 bis della L. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 
del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

 non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 
165/2001; 

 si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo; 

 

Dato atto altresì:

·        che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della 
previsione normativa di cui all’art. 4 comma 2 lett. b) del Regolamento comunale 
vigente per l’attività contrattuale e dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, e la 
stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata; 

 della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del 
D.Lgs. 167/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni; 

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa:

Pag. 6 di 8 DD/2020/11627



 

1) di aggiudicare a C.A. E P. GHETTI S.p.A. ai sensi dell’art. 1 c.2 D.L. 76/2020 e della 
restante normativa citata in premessa nel rispetto del preventivo allegato al presente atto 
come parte integrante e sostanziale, per complessivi € 47.580,00 (IVA al 22% inclusa) la 
fornitura dell’autoveicolo meglio descritto in premessa;

 

2) di sub-impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2020, capitolo n. 59879, impegno 
8192/2020, la somma complessiva di € 47.580,00 (IVA al 22% inclusa), a favore di C.A. E 
P. GHETTI S.p.A. (codice beneficiario n 3301);

 

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 del 
D.Lgs.  50/2016  e  di  pubblicarla  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

offerta economica.pdf - 67c57e688b00b7a00a557480617df6633c9620616487bdfc70cd47d2369fc11e

Firenze, lí 29/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

Pag. 7 di 8 DD/2020/11627



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 59879 2020/8192 1
€ 

47.580,00

3301 - C.A. & P. 

GHETTI S.P.A

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 8 di 8 DD/2020/11627


	Determinazione dirigenziale DD/2020/11627

